
考试学习软件商城（examebook.com ）出品 自考笔记、真题及答案、题库软件、录音课件！ 

本文档资源由考试真题软件网（down.examebook.com）搜集整理二次制作！ 

自
考
备

考
三

件
宝
：

自
考

笔
记

、
真

题
及

答
案

、
录

音
课

件
！
 

2012 年 7 月高等教育自学考试全国统一命题考试 

中级财务会计 试题 
课程代码：00155 

本试卷满分 100 分，考试时间 150 分钟。 

考生答题注意事项： 

1. 本卷所有试卷必须在答题卡上作答。答在试卷上无效，试卷空白处和背面均可作草稿纸。 

2. 第一部分为选择题。必须对应试卷上的题号使用2B铅笔将“答题卡”的相应代码涂黑。 

3. 第二部分为非选择题。必须注明大、小题号，使用 0.5毫米黑色字迹签字笔作答。 

4. 合理安排答题空间，超出答题区域无效。 

第一部分选择题 

一、单项选择题 (本大题共 14 小题，每小题 1分，共 14 分) 

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的， 请将其选出并将“答题卡” 

的相应代码涂黑。未涂、错涂或多涂均无分。 

1．企业对于已经发生的交易或者事项，应当及时进行会计确认、计量和报告，不得提前或 

者延后，所反映的是会计信息质量要求中的（ D ）1-5-29 

A．重要性 B．实质重于形式 C．谨慎性 D．及时性 

2. 企业赊销一批商品，规定的付款条件为：1／10、N／30，如果客户在现金折扣期内付款， 

那么该折扣记入（ B ）2-2-64 

A．管理费用 B．财务费用 C．制造费用 D．制造成本 

3．下列各项中，不通过“其他货币资金”科目核算的是（ C ）2-1-55 

A．信用证保证金存款 B．存出投资款 

C．备用金 D．银行本票存款 

4．对于银行已经入账而企业尚未入账的未达账项，企业应当（ B ）2-1-55 

A．根据银行对账单记录的金额入账 

B．待结算凭证到达后入账 

C．根据银行对账单编制自制凭证入账 

D．在编制银行存款余额调节表的同时入账 

5．某企业为增值税一般纳税人，购入材料一批，增值税专用发票上标明的价款为 50 万元， 

增值税为 8．5 万元，另支付材料的保险费为 4 万元。该批材料的采购成本为（ B ） 

3-1-81 

A．50 万元 B．54 万元 C．58．5 万元 D．62．5 万元 

6．在备抵法下，已核销的应收账款坏账又收回时，贷记“坏账准备”科目，借记的科目应 

是（ D ）2-4-78 

A.营业外收入 B．应收票据 C．资产减值损失 D．应收账款 

7．下列项目中，不应计入固定资产价值的是（ D ）5-5-220 

A．购置固定资产时发生的运费
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B．为取得固定资产而缴纳的增值税 

C．延长了固定资产使用寿命的改良性支出 

D．固定资产的日常维修支出 

8．由于技术进步而引起的固定资产在价值上的损失，称为（ B ）5-3-198 

A．化学损耗 B．无形损耗 C．有形损耗 D．物理损耗 

9． 资产负债表日， 交易性金融资产的公允价值低于其账面余额的差额， 借记 （ A ） 4-2-139 

A．“公允价值变动损益”科目 B．“投资收益”科目 

C．“交易性金融资产”科目 D．“资产减值损失”科目 

10．下列各项税费中，不在“应交税费”科目中核算的是（ A ）7-4-292 

A．印花税 B．车船使用税 C．营业税 D．教育费附加 

11．计提固定资产折旧时，可先不考虑固定资产残值的方法是（ C ）5-3-205 

A．平均年限法 B．工作量法 C．双倍余额递减法 D．年数总和法 

12．对于“基本确定”发生的或有事项，在确认和计量时根据的对应概率区间是（ A ） 

8-4-358 

A．大子 95％但小于 100％ B．大于 80％但小于或等于 90％ 

C．大于 75％但小于或等于 95％ D．大于 60％但小于 100％ 

13．下列业务产生的现金流量中，属于“投资活动产生的现金流量”的是 （ C ）12-1-510 

A．向银行借款所产生的现金流量 

B．支付生产工人工资所产生的现金流量 

C．取得债券利息所产生的现金流量 

D．支付债券利息产生的现金流量 

14． 可供出售金融资产期末公允价值与其账面价值的差额， 应记入的账户是 （ B ） 4-4-152 

A．投资收益 B．资本公积 

C．公允价值变动损益 D．营业外收入 

二、多项选择题(本大题共 6 小题，每小题 2 分，共 12 分) 

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其选出并将“答题 

卡”的相应代码涂黑。未涂、错涂、多涂或少涂均无分。 

15．下列各项中，属于共同类会计科目的有（ ABE ）1-5-42 

A．货币兑换 B．套期工具 

C．库存股 D．退保金 

E．清算资金往来 

16．下列固定资产中，应计提折旧的有（ BCE ）5-3-200 

A．经营租赁方式租入的固定资产 B．经营租赁方式租出的固定资产 

C．大修理暂时停用的固定资产 D．提前报废的固定资产 

E．未使用的固定资产 

17．下列各种会计处理方法中，体现谨慎性原则的有（ BCE ）1-4-28 

A．采用成本法对长期股权投资核算 

B．期末存货采用成本与可变现净值孰低法计价 

C．对固定资产计提减值准备 

D．先进先出法 

E．加速折旧法 

18．下列各项中，属于经营活动的现金流量的有（ AD ）12-1-509
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A．销售商品收到的价款 B．偿还借款支付的现金 

C．购入固定资产支付的价款 D．购买原材料支付的价款 

E．购入交易性金融资产支付的价款 

19．下列各项中，属于投资活动产生的现金流量的有（ BCD ）12-1-509 

A．收到返还的所得税所收到的现金 B．取得投资收益收到的现金 

C．出售固定资产收到的现金 D．取得交易性金融资产所支付的现金 

E．分配股利所支付的现金 

20．企业销售商品交纳的下列各项税费，计入“营业税金及附加”科目的有（ ACD ） 

11-3-496 

A．消费税 B．增值税 

C．教育费附加 D．城市维护建设税 

E．印花税 

第二部分非选择题 

三、名词解释题 (本大题共 4小题，每小题 2分，共 8 分) 

请在答题卡上作答。 

21．利得 9­4­402 
答： 

利得是指由企业非日常活动所形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的 

经济利益的流入。 

22．投资性房地产 6-3-254 

答： 

投资性房地产是指为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产。主要包括：已出租 

的建筑物、已出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的土地使用权。 

23．资产负债表日后调整事项 12-3-581 

答： 

资产负债表日后调整事项是指资产负债表日至财务报表批准报出日之间发生的， 对资产负债 

表日已经存在的情况提供了新的或进一步证据的事项。 

24．债务重组 8-5-364 

答： 

债务重组是指在债务人发生财务困难的情况下， 债权人按照其与债务人达成的协议或法院的 

裁定作出让步的事项。 

四、简答题 (本大题共 2 小题，每小题 8 分，共 16分) 

请在答题卡上作答。 

25．简述预计负债的确认必须同时满足哪些条件。8­4­357 
答： 

如果或有事项相关的义务同时符合以下三个条件的，企业应将其确认为预计负债： 

（1）该义务是企业承担的现时义务； 

（2）该义务的履行很可能导致经济利益流出企业； 

（3）该义务的金额能够可靠地计量，即或有事项产生的现时义务的金额能够合理地估计。 

26．什么是现金流量表?现金流量表具有哪些主要作用? 12­1­504/505
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答： 

现金流量表是反映企业在一定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表。 

现金流量表的主要作用有： 

（1）现金流量表可以提供企业现金流量信息，从而有助于评价企业的偿债能力和支付股利 

能力； 

（2）现金流量表有助于客观评价企业的经营质量； 

（3）现金流量表有助于预测企业未来现金流量。 

五、计算分析题 (本大题共 4小题，每小题 8分，共 32 分) 

请在答题卡上作答。 

27．s 公司采用备抵法核算坏账，并按年末应收账款余额百分比法计提坏账准备，坏账准备 

提取率为 3％。2007 年 12 月 31 日，“坏账准备”账户余额为 24，000 元。2008 年 10 

月将已确认无法收回的应收账款 12，500 元作为坏账处理，2008 年末，应收账款余额 

为 1，200，000 元；2009年 6 月，收回以前年度已作为坏账注销的应收账款 3，000元， 

当年末应收账款余额为 1，000，000 元。 

要求：请编制 2008 年、2009 年有关计提坏账准备、发生坏账损失和收回坏账的会计分 

录。(须列出计算过程) 2­4­75 
答： 
2008 年 10 月确认坏账时： 

借：坏账准备  12,500 
贷：应收账款  12,500 

2008 年末应计提坏帐准备=1,200,000×3%­（24,000­12,500）=24,500 元，编制分录如下： 

借：资产减值损失  24,500 
贷：坏账准备  24,500 

2009 年 6 月收回已注销的坏账时： 

借：应收账款  3,000 
贷：坏账准备  3,000 

借：银行存款  3,000 
贷：应收账款  3,000 

2009 年末应计提坏帐准备=1,000,000×3%­1,200,000×3%­3,000=­9,000元，编制分录如下： 

借：坏账准备  9,000 
贷：资产减值损失  9,000 

28．长江工程公司于 2010 年 11 月 1 日接受一项地下安装工程，安装期 3个月，合同总收入 

600 万元。至年底已预收款项 440万元，实际发生成本 280 万元，估计还会发生 120 万 

元的成本。 

要求：计算 2010 年的完工百分比，并编制 2010年长江工程公司有关该安装工程的会计 

分录。(请列出计算过程，答案金额统一用“万元”表示) 10-1-431 

答： 

(1)2010年完工百分比= 280÷(280+120)×lOO%=70% 

(2)支付实际发生的成本时： 

借：劳务成本 280 

贷：银行存款 280 

(3)收到工程款项时：
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借：银行存款 440 

贷：预收账款 440 

(4)确认当期收入和费用： 

2010年确认的收入=600×70%=420（万元） 

2010年确认的费用=400×70%=280（万元） 

借：预收账款 420 

贷：主营业务收入 420 

借：主营业务成本 280 

贷：劳务成本 280 

29．A 公司 2007 年 1月 1 日以银行存款 100 万元购入一项专利的所有权，该项专利权有效 

使用年限为 10 年。2009 年 1月 1 日，该企业将上述专利权的所有权转让，取得转让收 

入 90 万元，转让专利权涉及的营业税税率为 5％，已通过银行存款收取或支付。 

要求：编制该企业购入专利权，每年专利权摊销和转让专利权的会计分录。(答案金额 

统一用“万元”表示) 6-1-237/242/244 

答： 

2007 年 1 月 1 日购入专利权时: 

借：无形资产—专利权 100 

贷：银行存款 100 

2007 年、2008 年各年摊销专利权时: 

借：管理费用 10 

贷：累计摊销—专利权 10 

2009 年 1 月 1 日专利权转让时: 

转让专利权应计营业税=90×5%=4.5（万元） 

转让形成的损益=90-(100-20+4.5)=5.5（万元） 

借：银行存款 90 

累计摊销 20 

贷：无形资产 100 

应交税费——应交营业税 4.5 

营业外收入——处置非流动资产收益 5.5 

支付转让营业税时: 

借：应交税费——应交营业税 4.5 

贷：银行存款 4.5 

30．秦岭公司购入一台不需要安装的设备，已交付生产使用，发票上注明买价 10，000 元， 

增值税额为 1，700 元，另发生运杂费 300 元。所有款项均以银行存款支付。该设备预 

计使用 4 年，预计残值收入为 600 元，预计清理费用 200 元。该固定资产采用双倍余额 

递减法计提折旧。二年后将该设备捐赠给 A 福利工厂，假定不发生其他相关税费，也不 

考虑固定资产减值因素。(注：凡要求计算的项目，均须列出计算过程) 

要求：(1)编制购入设备时的会计分录；5­2­184 
(2)计算第一年该设备折旧额， 并编制相应会计分录； (假定折旧每年末计提一次) 

5­3­204\205\206 
(3)计算第二年该设备折旧额， 并编制相应会计分录； (假定折旧每年末计提一次) 

5­3­204\205\206 
(4)编制捐赠时的会计分录。5­4­215
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答： 

（1）购入固定资产入账价值=10,000+1,700+300=12,000 元，编制会计分录如下： 

借：固定资产  12,000 
贷：银行存款  12,000 

（2）第一年应计提折旧额=12,000×2/4=6,000元，编制会计分录如下： 

借：制造费用  6,000 
贷：累计折旧  6,000 

（3）第二年应计提折旧额=（12,000­6,000）×2/4=3,000 元，编制会计分录如下： 

借：制造费用  3,000 
贷：累计折旧  3,000 

（4）捐赠时： 

借：固定资产清理  3,000 
累计折旧  9,000 
贷：固定资产  12,000 

借：营业外支出—捐赠支出  3,000 
贷：固定资产清理  3,000 

六、综合应用题(本大题共 1 小题，共 18 分) 

请在答题卡上作答。 

31．M 公司系增值税一般纳税人，增值税率为 17％，库存材料采用实际成本核算，该公司 

2008 年年度内发生如下有关经济业务： 

(1)销售产品一批给 A 公司，增值税专用发票上注明的价款为 200 万元，增值税为 34 

万，销售成本为 120 万元，对方开立一张 3 个月的商业汇票。10-1-419 

(2)取得罚款收入 6万元，存入银行。12-1-515 

(3)结转固定资产清理净损失 6．8 万元。5-4-214 

(4)计提本期应负担的城市维护建设税 30 万元。11-3-496 

(5)M 公司拥有 A 企业的 10％股权，A企业本年度宣告现金股利 66 万元(假设分回的 

利润均是投资后产生的)。4-5-164 

(6)M 公司将一自用建筑物转为投资性房地产，并准备采用公允价值计量模式。该建筑 

物的原值为 440万元，累计计提折旧余额为 40万元，已计提减值准备 10 万元，在转 

换日建筑物公允价值为 500 万元。6-3-259 

(7)M 公司销售一批产品给 B公司，含税价为 117 万元。2008 年年底前，B 公司发生财 

务困难，无法按合同规定偿还债务，经双方协议，M 公司同意 B 公司用产品抵偿该 

应收账款。该产品市价为 80 万元，增值税率为 17％，产品成本为 70万元。产品已 

运往 M公司。8-5-373 

要求：编制上述(1)至(7)项 M 公司 2008 年有关经济业务的会计分录。(答案金额统一用 

“万元”) 

答： 

（1）借：应收票据 234 

贷：主营业务收入 200 

应交税费——应交增值税（销项税额） 34 

借：主营业务成本 120 

贷：库存商品 120
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（2）借：银行存款 6 

贷：营业外收入 6 

（3）借：营业外支出 6.8 

贷：固定资产清理 6.8 

（4）借：营业税金及附加 30 

贷：应交税费——城市维护建设税 30 

（5）借：应收股利——A 企业 6.6 

贷：投资收益——A企业 6.6 

（6）借：投资性房地产 390 

累计折旧 40 

固定资产减值准备 10 

贷：固定资产 440 

借：投资性房地产——公允价值变动 110 

贷：资本公积——其他资本公积 110 

（7）借：应收账款——B 公司 117 

贷：主营业务收入 100 

应交税费——应交增值税（销项税额） 17 

借：库存商品 80 

应交税费——应交增值税（进项税额） 13.6 

营业外支出——债务重组损失 23.4 

贷：应收账款——B公司 117
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